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SETOR ELÉTRICO | Governança e o papel da CCEE

CCEE

CNPE CMSE

MME ANEEL

EPE ONS

Conselho Nacional 
de Política Energética

Ministério de 
Minas e Energia

Comitê de Monitoramento 
do Setor Elétrico

Agência Nacional 
de Energia Elétrica

Operador Nacional 
do Sistema Elétrico

Empresa de Pesquisa 
Energética

GOVERNO

GOVERNO

PLANEJADOR OPERADOR FÍSICO

AUTARQUIA REGULADORA

COMITÊ DAS INSTITUIÇÕES



Propósito

Criada em 1999, a CCEE é uma instituição privada e
sem fins lucrativos, que reúne todas as empresas que
comercializam energia elétrica no Brasil

Desenvolver mercados de energia 
eficientes, inovadores e sustentáveis em 
benefício da sociedade

Visão 2030

Ser referência mundial na operação de 
mercados de energia

CCEE | A Câmara de Comercialização de Energia Elétrica

NOSSOS VALORES



PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES DA CCEE

Registro de CONTRATOS 
de compra e venda

Coleta de MEDIÇÃO
de consumo e geração

Cálculo do PREÇO (PLD)

CONTABILIZAÇÃO e
LIQUIDAÇÃO FINANCEIRA

Realização de LEILÕES

MONITORAMENTO 
dos agentes

Gestão de CONTAS SETORIAIS

Atendimento 
ao mercado

Tecnologia 
e sistemas

Capacitação
Regras de 
Comercialização



GRANDES NÚMEROS DA CCEE

13.084

31.961

50.883 86.235

R$ 26,3

R$ 32
AGENTES

MEDIDORES

ATIVOS

CONTRATOS

LIQUIDADOS

CONTAS 
SETORIAIS

bilhões

bilhões
(Orçamento 22)

(ago/22)

(ago/22)

(ago/22) (média mensal/22)

(jan a ago/22)



MERCADO DE ENERGIA | Como está dividido?

Mercado Regulado (ACR) Mercado Livre (ACL)

Contratos de 20 a 30 
anos fechados em leilões 
(energia e capacidade)

Contratos de prazos 
variados, negociados de 
forma bilateral (energia)

Mais de 86 milhões de 
unidades consumidoras

30 mil unidades 
consumidoras livres64%

do consumo

36%
do consumo

Tarifa regulada pela 
Aneel

Preço negociado 
livremente (PLD é base)



COMO FUNCIONA | Mercado Regulado (ACR) e Mercado Livre (ACL)

GERADOR PRODUZ ENERGIA E VENDE 
EM LEILÕES

DISTRIBUIDOR
COMPRA ENERGIA 

NOS LEILÕES E 
FORNECE AOS 

CONSUMIDORESS

CONSUMIDOR

CONSOME ENERGIA E 
PAGA AO DISTRIBUIDOR 
QUE LHE REPRESENTA

TARIFA 
REGULADA

REGULADO

GERADOR

CONSUMIDOR LIVRE E CONSUMIDOR ESPECIAL

COMERCIALIZADOR

Negociação Bilateral

LIVRE



CONSUMIDORES DO MERCADO LIVRE | Requisitos

CONSUMIDOR LIVRE

CONSUMIDOR ESPECIAL

Empresas com demanda acima de 1MW. 
Pode comprar qualquer tipo de energia

Empresas com demanda entre 0,5MW e 
1MW. Devem contratar energia eólica, 
solar, biomassa ou de Pequenas Centrais 
Hidrelétricas (PCHs)

REDUÇÃO DOS REQUISITOS

A partir de janeiro de 2023 não haverá 
mais distinção entre especiais e livres, 
pois todos os consumidores com 
demanda acima de 0,5MW serão livres

ACL



PORTARIA 514/18 E 465/19 | Redução gradual dos requisitos do consumidor livre

3 MW

2,5 MW

2 MW

1,5 MW

1 MW

0,5 MW

JAN/23

JAN/22

JAN/21

JAN/20

ORIGINAL

JUL/19

PRT 514/18

PRT 514/18

PRT 465/19

PRT 465/19

PRT 465/19

O consumidor livre pode contratar qualquer 
tipo de energia, o que dá maior flexibilidade 
para o portfólio de contratação

O consumidor especial (0,5 MW a 1 MW) é 
obrigado a contratar energia incentivada –
PCHs, eólicas, solares ou biomassa



PONTOS DE ATENÇÃO | Participação no mercado livre

12

Requisitos 
Mínimos

Estudar a 
viabilidade 
econômica

Saber a 
dinâmica do 

mercado

Processo de 
adesão na 

CCEE

Contratação 
de Energia

Representação

MIGRAÇÃO PARA O 
MERCADO LIVRE



DINÂMICA DO MERCADO | Complexidade

13

Variação do PLD em 2021 (Nordeste)

▪ No mercado livre, o  PLD serve como referência 
de preços da energia nos contratos

▪ O PLD tem uma volatilidade natural, pois sofre 
influência de chuvas, de níveis dos reservatórios, 
da carga estimada de modo geral (conjuntura 
econômica), entre outros

▪ Tempo de contrato também influencia nos valores 

▪ Acompanhar os cronogramas de liquidação, os 
calendários de operações e de divulgação de resultados



PROCESSO DE ADESÃO

14



VAREJISTA | Consumidor não se preocupa com o mercado de energia

Liberdade de escolha do fornecedor 
de energia para o consumidor

Garantir a simplicidade do mercado 
regulado com os benefícios 
econômicos do mercado livre

Adequada alocação de custos, 
benefícios e riscos no mercado

50
habilitados

17
habilitação
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EXPANSÃO MERCADO LIVRE | Consumo (MWm)

15.685 18.313 19.079 19.545 20.090
22.839 24.230

45.852
44.010 44.156 45.042 43.528 43.415 42.815

61.537 62.322 63.236 64.587 63.619
66.254 67.045

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

ACL ACR Total

25,5%
29,5% 30% 30% 31,5% 34,5% 36%

* Dados de janeiro a agosto, sendo os valores prévios do último mês



CRESCIMENTO DO MERCADO LIVRE

Total de consumidores na CCEE

613 684 653 666
940 1101

1587 1805 1864 1826

4062

5192

5819

7057

8.579

9.930

10.585

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

O número de consumidores no 
mercado livre cresceu cinco 
vezes nos últimos sete anos

88%

12%

Especiais

Livres

Dados agosto/22



MERCADO | Categoria de consumo representa maior parte dos associados

Classe Agentes Represent. Ativos* Represent.

Consumidor especial 9.286 71% 22.239 69,6%

Consumidor livre 1.299 10% 5.849 18,3%

Produtor Independente 1.811 13,8% 2.101 6,6%

Comercializador 485 3,7% 1.243 3,9%

Autoprodutor 91 0,7% 266 0,8%

Distribuidor 70 0,5% 120 0,4%

Gerador 42 0,3% 142 0,4%

Dados: Agosto/22

*há um ativo importador



PRESENÇA NACIONAL | Distribuição geográfica das unidades consumidoras 

Top 5

Top 10

outros

sem consumidor livre

do total está concentrado 
no estado de São Paulo

78 %
das unidades consumidoras do 
mercado livre no Sul e Sudeste

33 %

2.617

1.773

2.601

9.657
2.571

727
2.660

649

290

418

483 880
180

142

701
175

275
650

157

287575
305

36
71

127
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UNIDADES CONSUMIDORAS | Atividades Econômicas no Mercado Livre

Comércio

10.190

Serviços

5.141

Manufaturados 
Diversos 2.926

Extração de Minerais Metálicos 

119

Metalurgia e Produtos 
de Metal 980

Saneamento

989

Telecomunicações
921

Têxteis
615

Minerais não-metálicos
1.512

Químicos

672

Veículos
608

Madeira, Papel e Celulose
595

Bebidas

Transportes

211

266

35%

18%

11%Alimentício
3.275



MERCADO | Adesão de agentes consumidores segue em ritmo acelerado

87

134

163

144
135

68

118

144

128

107

2018 2019 2020 2021 2022*

Total de adesões Adesões de Consumidores

MÉDIA MENSAL

6,3mil
Adesões de 
consumidores nos 
últimos 5 anos

* Janeiro a agosto



ESTUDO | Potencial de crescimento

69 mil 40%
Unidades consumidoras do grupo A com 
demanda dentro da faixa do ACL (0,5MW) 
com potencial de migração

Do consumo de energia seriam representados 
pelos consumidores do ACL caso todo o 
potencial do grupo A fosse migrado

106 mil 46%
Unidades consumidoras do grupo A com 

demanda abaixo de 0,5MW

11,3 milhões 59%
Unidades consumidoras do grupo B, 

não incluindo a classe residencial

23
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PREMISSAS PARA ABERTURA DE MERCADO

SUSTENTÁVEL

CONTÍNUA PREVISÍVEL



PORTARIA 50/22 | Abertura de mercado para consumidores de alta tensão

Todos os consumidores atendidos 
em alta tensão podem optar pela 
compra de energia elétrica de 
qualquer supridor a partir de 1º 
janeiro de 2024.

Os consumidores com carga menor 
que 500 kW obrigatoriamente serão 
representados por um 
comercializador varejista perante a 
Câmara de Comercialização



PROPOSTA CCEE | Cronograma de abertura

Cenário atual

Portaria 514

Grupo A < 500 kw

Grupo B – Não residencial e rural

Grupo B – Residencial e rural

CE = 500 a 1.000 kw
CL  > 1.000 kw

2022 2023

CL  > 500 kw

2024 2026 2028...

A abertura do Grupo B estará condicionada às 
alterações legais necessárias (PL 1917/15 e PL 
414/21) para afastar a elevação da CDE por efeito 
dos descontos nas tarifas de uso de sistemas.



AVANÇO DA GERAÇÃO DISTRIBUÍDA | Terceiro mercado pode impactar a abertura

MERCADO REGULADO MERCADO LIVREGERAÇÃO DISTRIBUÍDA



AVANÇO DA GERAÇÃO DISTRIBUÍDA | Terceiro mercado pode impactar a abertura

MERCADO REGULADO MERCADO LIVREGERAÇÃO DISTRIBUÍDA

165 mil – UCs alta tensão

57 mil – com GD

34%

1,5 milhão – UCs com GD
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PORTAL DE APRENDIZADO | Acesso livre



CONSIDERAÇÕES FINAIS

Crescimento sustentável, contínuo e previsível do mercado livre
Segurança de Mercado  |  Formação de Preço  |  Modernização do ACR



TALITA PORTO

OBRIGADA!


